(a) Antea, *morietur*. Et loci, inquit Victor, continentia vocem bene emendatam ostendit, sic enim idem semper servatur tempus.

A bonorum operum non habebant; qui erant sub omni quercu frondosa, quae non affert fructus hominum, sed porcorum: ubi accenderunt thura redolentia non Deo, sed idolis suis. Nec dicere poterat quod de Noe scriptum est: *Idolatus est Dominus odorem bonae fragrantiae* (Gen. vii. 21): et id quod Paulus loquitur: *Christi bonus odor sumus Deo in omni loco* (II Cor. ii. 15). Quomodo autem sanctus odorem suum delectat Deum: sic peccator ex cuius persona psalmus ille cantatur: *Computruerunt et corruptae sunt cicatrices meae a facie insipientiae meae* (Ps. xxxvii. 6), accendit idolis suis thura fetentia. Id quod nos interpretati sumus, in *cunctis 62 summitatibus montium*: et post paululum, *Et subter universam quercum frondosam*, LXX reliquerunt.

(Vers. 14.) *Et extendam manum meam super eos, et faciam terram desolatam, et destitutam a deserto Deblatha, in omnibus habitationibus eorum et sciet quia ego Dominus.* Montes Israel, cum interfecti vestri occiderint in medio ararum idolorumque vestrorum in omni colle excelso, in cunctis montium summitatibus; cumque complevero lucos vestros cadaveribus mortuorum, in quibus quondam accenderunt thura idolis suis redolentia, tunc extendam manum meam ad ultionem, quae fuerat hucusque contracta, et redigam universam terram Israel in solitudinem, a deserto Deblatha, quae est in terra Emath, quae hodie vocatur Epiphania Syriae, in cunctis habitationibus eorum; ut omnibus pateat nihil esse inter solitudinem et mare Magnum, quod non hostilis mucro consumpsit. Multi putant eundem esse locum, de quo in Jeremia scriptum est: *Et apprehenderunt Seduciam in deserto quod est juxta Jericho, es omnis comitatus ejus diffugit ad eo. Cumque comprehendissent regem, adduxerunt eum ad regem Babylonum in Reblatha, quae est in terra: Emath* (Jer. xxxix. 5). Potest et ob vicinam similitudinem DALETH et RES, γ, γ, Hebraeorum litterarum, quae parvo apice distinguuntur, vel Deblatha vel Reblatha appellari. Juxta mysticos autem intellectus, extendit Dominus manum suam super omnes qui haeretico fuerant errore decepti, ut terram eorum, quae interpretata Ecclesia, faciat desolatam a deserto Deblatha, quod in lingua nostra *κατάστροφ*, hoc est, *massarum florum* sonat, caricarumque inter se compactarum, ut postquam in simulata dulcedine, quae non erat terrae culta, sed solitudinis, amaritudinem, repererint, tunc cognoscant, quia ipse sit Dominus. *Mel enim distillat de labiis mulieris meretricis, quae ad tempus impingunt vescentium fauces, et postea amarius felle reperitur* (Prov. v. 3, 4). Hoc significant et duo calathiflorum, qui positi sunt in Jeremia contra faciem templi (Jer. xxiv): unus florum optimarum, et unus pessimarum: quorum alior ad Ecclesiam Christi refertur, alter ad congregationem malignantium. (Cap. VII.—Vers. 1, 2.) *Et factus est sermo Domini ad me, dicens: Et tu, fili hominis, haec dicit 63 Domi-*

nus Deus terræ Israel: Finis, (a) venit finis super quas alas terræ. Quas non plagas mundi interpretati sumus: Orientem videlicet et Occidentem, Meridie et Septentrionem. De quibus alii et Isaias loquitur: Domine, ab his sive finibus terræ portenta audivimus (Isa. xxiv, 16), quæ in toto orbe per apostolos gerrebantur. Et de sanctis scriptum est: Si dormieritis inter medios clericos pennæ columbæ deargentatæ, et posteriora dorsi ejus in pallore auri (Ps. lxxii, 14). Unde et Dominus cum appropinquasset et vidisset Jerusalem, flevit et dixit: Quoties volui congregare filios tuos, sicut gallina congregat pullos suos sub alas suas, et noluisti (Math. xxiii, 37)? Iste est qui in Deuteronomii cantico expandens alas suas suscepit eos, et assumpsit eos in humeris suis (Deut. xxxii). Quidam spirituales alas terræ, quibus ad coelestia subvolamus, quatuor ponit genera credentium: domum Aaron, et domum Levi, et domum Israel, et timentes Dominum. De quibus et Psalmista canit: Domus Israel, benedicite Dominum: domus Aaron, benedicite Dominum: domus Levi, benedicite Dominum; qui timetis Dominum, benedicite Dominum (Psal. cxxxv, 19-21). In Aaron sacerdotium; in Levi, editus et ministros; in Israel, cunctum populum; in timentibus Dominum proselytos intelligens. Nos autem simpliciter explanandum putamus, quod post comminationem montium Israel, ad omnia terram Israel, sive decem, sive duodecim tribuum sermo propheticus dirigatur: et nequaquam propheta futura prænuntiat, sed jam ingruentem videat captivitate. Quinto enim anno Sedeciae cepit Ezechiel in Babylone prophetae captivus; et anno nono venit Nabuchodonosor et obsedit Jerusalem: copieque eam anno undecimo Sedeciae. Ex quibus perspicuum est venisse finem et appropinquasse, non super montes et colles rupesque et valles, sed super quatuor plagas terræ ex omni parte Israel: non omnis terræ: quod si dixisset, de toto mundo credi poterat; sed terræ simpliciter, quod significat Israelis. Sic enim cepit: *Hæc dicit Dominus Deus terræ Israel: Finis, venit finis super quatuor plagas terræ.*

(Vers. 3, 4.) *Nunc finis super te, et mittam [Vulg. emittam] furorem meum in te, iudicabo te iuxta vias tuas, et ponam contra te omnes abominaciones tuas. 64 Et non parcat oculus meus super te, et non miserabor: sed vias tuas ponam super te, et abominaciones tuæ in medio tui erunt: et scietis quia ego Dominus.* In hoc capitulo juxta LXX Interpretes ordo mutatus est atque confusus: ita ut prima novissima sint, et novissima, vel prima vel media, ipsaque media nunc ad extrema, nunc ad principia transferantur. Ex quo nos et ipsum Hebraicum et cæteros secuti interpretes, ordinem posuimus veritatis. Ad terram igitur Israel sermo dirigatur, quod venerit super eam finis et consummatio, et emittat Dominus furorem suum in eam, non injustum, et tantum de indignatione venientem; sed plenum æquitalis atque ratio-